
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.12.2021                     р.п. Инжавино                    № 865 

  

Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию 

конкуренции в Инжавинском районе  и Плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции в Инжавинском районе на 2022-2025 годы» 

 

В соответствии с  Распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 N 768-р 

«Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Феде-

рации» Распоряжением Правительства РФ от 02.09.2021 №2424-р «Об утвержде-

нии Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Россий-

ской Федерации на 2021 - 2025 годы» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию кон-

куренции в Инжавинском районе согласно приложению 1 к настоящему поста-

новлению. 

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию 

развитию конкуренции в Инжавинском районе на 2022-2025 годы согласно при-

ложения 2 к настоящему постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)  и на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Н.И. Сигаеву.  

 

 

 

 
Глава Инжавинского района                                                            Г.В. Селезнев 
 
 

 

 

Н.В. Жукова 

2-74-97 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Инжавинского района Тамбовской 

области от  14.12.2021г. №865   

 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Инжавинском районе 

 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

2. Рынок ритуальных услуг 

3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)  

9. Рынок товарной аквакультуры 

10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

Дополнительные товарные рынки 

11. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

12. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 

13. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Инжавинского района 

14. Рынок садоводства  



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Инжавинского района Тамбовской 

области от  14.12.2021 г. №865 

 

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Инжавинском районе на 2022-

2025 годы  
 

1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Инжавинском районе 

 

1.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Исходная (фактическая информация): на рынке работают 9 аптечных магазинов организаций и индивидуальных предпринимателей, частной 

формы собственности и 1 – государственной формы собственности - ТОГБУЗ Инжавинская ЦРБ . 

Проблемы:  

возможно снижение количества частных аптечных организаций в связи с изменением формы налогового учета, введением маркировки лекарст-

венных препаратов 

Задачи:  

расширение сети аптечных организаций, повышение качества предоставляемых услуг 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере в сфере услуг 

розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами 

 

Проценты 90% 90% 90% 90% 90% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

1.2. Рынок ритуальных услуг 

Исходная (фактическая информация): на рынке работают 3 организации и индивидуальных предпринимателя, частной формы собственности. 

Проблемы:  



недобросовестная конкуренция, включение в оказание услуг условий, ущемляющих права потребителя; использование нелегальной рабочей си-

лы для осуществления трудоемких работ, не требующих особой квалификации 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере ритуальных 

услуг 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

1.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Исходная (фактическая информация): выполнение работ по благоустройству городской среды осуществляется индивидуальными предпринима-

телями и организациями частной формы собственности  в сфере строительства, а также в виде организации общественных работ администра-

циями поселений. 

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел 

строительства и 

коммунального 

комплекса 

администрации  

района 

1.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Исходная (фактическая информация): По состоянию на 01.01.2021 маршрутная сеть Инжавинского района насчитывает 13 муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок. Муниципальные перевозки осуществляются по регулируемым тарифам.  

Перевозка пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется на основании договоров, муниципальных кон-

трактов, заключенных по результатам электронных аукционов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», автотранспортным предприятием 

индивидуального предпринимателя Животенко Н.А.  
Проблемы:  

снижение пассажиропотока, высокий износ транспортных средств низкий уровень развития конкуренции между перевозчиками, осуществляю-

щими перевозку пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если 

указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального пред-

принимателя на муниципальных маршрутах регулярных перевозок; 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом  

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по перевозке пас-

сажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок, оказанных (выпол-

ненных) организациями частной фор-

мы собственности 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

1.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Исходная (фактическая информация): По состоянию на 01.01.2021 межмуниципальные перевозки  в  Инжавинском районе осуществляются по 

маршрутам Инжавино - Тамбов  индивидуальными предпринимателями Животенко Н.А.  и Черемисиной  Н. В. и Инжавино – Уварово - ООО 

Уваровским АТП. 

Проблемы:  

снижение пассажиропотока, высокий износ транспортных средств низкий уровень развития конкуренции между перевозчиками, осуществляю-

щими перевозку пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если 

указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального пред-

принимателя на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок; 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом  

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по перевозке пас-

сажиров автомобильным транспортом 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 

прогнозирования 



по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, оказанных 

(выполненных) организациями част-

ной формы собственности 

администрации  

района 

1.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Исходная (фактическая информация): ремонт автотранспортных средств осуществляют 7 индивидуальных предпринимателей.  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту большегрузных автотранспортных средств 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания услуг 

по ремонту автотранспортных средств 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 
1.7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Исходная (фактическая информация): на территории района услуги связи оказывают 5 организаций: МТС, Билайн, Мегафон, Теле2, Ростелеком. 

Операторами связи для размещения и строительства сетей и сооружений связи используется  37 объектов муниципальной собственности.  

Проблемы:  

низкое качество связи в сельских населенных пунктах, низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, ока-

зывающими услугу связи «Доступ к сети «Интернет». 

Задачи:  

увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества объектов го-

сударственной и муниципальной соб-

ственности, фактически используемых 

операторами связи для размещения и 

Проценты 

по отноше-

нию к по-

казателям 

10,3 17,5 18 18,5 19 Отдел по 

управлению 

имуществом и 

земельными 



строительства сетей и сооружений 

связи 

2018 года ресурсами 

администрации 

района 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания услуг 

связи, в том числе услуг по предос-

тавлению широкополосного доступа к 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел 

организационно-

контрольной и 

кадровой работы 

администрации 

района 

1.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Исходная (фактическая информация): на территории района 2 дорожно-строительные организации частной формы собственности  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке дорожной деятельности 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке дорожной деятельности 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере дорожной дея-

тельности (за исключением проекти-

рования) 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел 

строительства и 

коммунального 

комплекса 

администрации  

района 

1.9. Рынок товарной аквакультуры 

Исходная (фактическая информация): 1 организация частной формы собственности осуществляет деятельность на рынке товарной аквакульту-

ры  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке товарной аквакультуры 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке товарной аквакультуры 

 



Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере легкой про-

мышленности 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 
1.10 Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

Исходная (фактическая информация): на территории района функционирует 29 объектов нестационарной торговли в том числе 8 мобильных 

торговых объекта.  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке нестационарных и мобильных торговых объектов 

Задачи: Увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест под них к 2025 году до 10% 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества нестационар-

ных и мобильных торговых объектов, 

и торговых мест под них 

Проценты 2% 4% 6% 8% 10% Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

Дополнительные товарные рынки 

1.11. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Исходная (фактическая информация):снабжение население тепловой энергией осуществляется 1 организацией частной формы собственности. 

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

обеспечение качества предоставляемых услуг теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере теплоснабже-

ния (производство тепловой энергии) 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел 

строительства и 

коммунального 



комплекса 

администрации  

района 

1.12. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

Исходная (фактическая информация): выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме осуществляется в 3 многоквартирных домах 1 организацией частной формы собственности. Площадь общего имущества 

составляет 1255,6 кв.м  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников по-

мещений в многоквартирном доме 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по содержанию и текущему ре-

монту общего имущества собственни-

ков помещений в многоквартирном 

доме 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел 

строительства и 

коммунального 

комплекса 

администрации  

района 

1.13. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Инжавинского района 

Исходная (фактическая информация): в районе 2 индивидуальных предпринимателя и 1 юридическое лицо имеют разрешение на осуществле-

ние деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. 

Проблемы:  

Наличие недобросовестной конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси  

Задачи:  

создание условий для развития добросовестной конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел экономики  и 



собственности в сфере оказания услуг 

по перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси на территории Там-

бовской области 

прогнозирования 

администрации  

района 

1.14 Рынок садоводства 

Исходная (фактическая информация): на территории района зарегистрировано 2 индивидуальных предпринимателя с видом деятельности вы-

ращивание семечковых и косточковых культур. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ  Дятловым Олегом Александровичем  

ведется раскорчевка старого сада и закладка молодого.  

Проблемы:  

низкий уровень развития конкуренции на рынке садоводства 

Задачи:  

создание условий для развития конкуренции на рынке садоводства 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности на рынке садоводства 

Проценты 100% 100% 100% 100% 100% Отдел сельского 

хозяйства 

администрации  

района 

 

2. План мероприятий по достижению ключевых показателей развития конкуренции  
(доля присутствия частного бизнеса в отраслях экономики Инжавинского района) 

на 2022-2025 годы 

 

№ Мероприятие 

Описание проблемы, на ре-

шение которой направлено 

мероприятие 

Срок 

реализации 
Ожидаемый результат/ документ 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

 2.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

2.1.1 

Проведение мониторинга хозяйст-

вующих субъектов, осуществляющих 

деятельность на рынке услуг рознич-

ной торговли лекарственными препа-

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Обеспечение доступа потребителей 

и организаций к информации/ Изда-

ние соответствующего акта, инфор-

мация на едином официальном сай-

Отдел эконо-

мики  и про-

гнозирования 

администрации  



ратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

те района 

 2.2.Рынок ритуальных услуг 

2.2.1 Формирование и актуализация дан-

ных не реже двух раз в год реестра 

участников, осуществляющих дея-

тельность на рынке ритуальных ус-

луг, с указанием видов деятельности 

и контактной информации (адрес, те-

лефон, электронная почта). 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Обеспечение доступа потребителей 

и организаций к информации/ Изда-

ние соответствующего акта, инфор-

мация на едином официальном сай-

те 

Отдел эконо-

мики  и про-

гнозирования 

администрации  

района 

2.2.2 Проведение инвентаризации кладбищ 

и мест захоронений на них, предос-

тавление информации в региональ-

ный реестр кладбищ и мест захоро-

нений 

непрозрачность процедур 

предоставления мест захоро-

нения 

2025 Обеспечение доступа к информации 

о кладбищах и местах захоронений 

на них 

Администра-

ции поселений 

 2.3.Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

2.3.1 Увеличение объема работ по благоус-

тройству городской среды выделен-

ных в отдельные лоты участниками 

аукционов по которым которых могут 

быть только субъекты малого и сред-

него предпринимательства 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Наличие актуальной информации о 

количестве и формах собственности 

организаций, находящихся на рынке 

благоустройства городской среды 

субъекта 

Отдел строи-

тельства и 

коммунального 

комплекса ад-

министрации  

района 

Администра-

ции поселений 

2.3.2 Разделение закупаемых работ (услуг) 

на рынке выполнения работ по благо-

устройству городской среды на 

большее количество лотов с умень-

шением объема работ при условии 

сохранения экономической целесооб-

разности такого уменьшения. 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 

указанном рынке 

Отдел строи-

тельства и 

коммунального 

комплекса ад-

министрации  

района 

Администра-

ции поселений 

 2.4.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных пе-

ревозок 



2.4.1 Размещение информации о критериях 

конкурсного отбора перевозчиков в 

открытом доступе в сети Интернет с 

целью обеспечения максимальной 

доступности информации и прозрач-

ности условий работы на рынке пас-

сажирских перевозок наземным 

транспортом 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Обеспечение максимальной доступ-

ности информации и прозрачности 

условий работы на рынке пассажир-

ских перевозок наземным транспор-

том 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 

2.4.2 Разработка  документа планирования 

регулярных автоперевозок пассажи-

ров по  муниципальным  маршрутам   

с учетом полученной в ходе анализа 

информации. В случае наличия тако-

го документа, внесение необходимых 

изменений 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Удовлетворение в полном объеме 

потребностей населения в перевоз-

ках; 

развитие сектора регулярных пере-

возок 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 

2.4.3 Расширение использования цифро-

вых технологий в транспортной от-

расли, в том числе за счет использо-

вания автоматизированных систем 

учета и оплаты проезда, навигацион-

ных систем, систем контроля пасса-

жиропотоков 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Совершенствование расчетов с пе-

ревозчиками за оказанные услуги по 

перевозке 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 

2.4.4 Проведение мониторинга за соответ-

ствием исполнения условий осущест-

вления деятельности в соответствии с 

требованиями/ условиями, опреде-

ленными заказчиком перевозок в до-

кументации /конкурсной документа-

ции. 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Контроль за выполнением пасса-

жирских перевозок, повышение ка-

чества транспортного обслуживания 

населения 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 

 2.5.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

2.5.1 Организация мероприятий по пресе-

чению деятельности нелегальных 

перевозчиков, включая взаимодейст-

Недобросовестная конкурен-

ция на рынке 

2022-2025 Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков в целях обеспечения 

добросовестной конкуренции на 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован



вие с территориальными органами 

федеральных органов исполнитель-

ной власти с целью пресечения 

деятельности по перевозке пассажи-

ров по межмуниципальным маршру-

там без заключения договоров 

рынке ия 

администрации  

района 

 

 2.6.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

2.6.1 Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке по ремонту автотранспортных 

средств 

 

Наличие недобросовестной 

конкуренции со стороны не-

легальных мастерских 

2022-2025 Легализация субъектов, осуществ-

ляющих деятельность в «серой» зо-

не 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 2.7 Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

2.7.1 Совершенствование нормативно- 

правового  регулирования 

предоставления имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, для размещения 

объектов, сооружений и средств 

связи, порядка ценообразования и 

сроков предоставления 

Обеспечение конкурентной 

среды для организаций, осу-

ществляющих деятельность в 

сфере строительства объектов 

и сооружений связи 

2022-2025 Упрощение доступа операторов свя-

зи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

района  

Инжавинский 

поссовет  

2.7.2 Установление арендной платы (платы 

за размещение) с учетом 

экономически обоснованных тарифов 

Обеспечение конкурентной 

среды для организаций, осу-

ществляющих деятельность в 

сфере строительства объектов 

и сооружений связи 

2022-2025 Упрощение доступа операторов свя-

зи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

района  

Инжавинский 

поссовет 

 2.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

2.8.1 Недопущение укрупнения лотов при 

проведении закупочных процедур в 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Расширение возможностей для уча-

стия в торгах хозяйствующим субъ-

Отдел строи-

тельства и 



сфере дорожной деятельности ектам коммунального 

комплекса ад-

министрации  

района 

Администра-

ции поселений 

2.8.2 Сокращение сроков приемки выпол-

ненных работ по результатам испол-

нения заключенных муниципальных 

контрактов, обеспечение своевремен-

ной и стопроцентной оплаты выпол-

ненных и принятых заказчиком работ 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Исключение случаев создания пре-

пятствий для осуществления пред-

принимательской деятельности. 

Отдел строи-

тельства и 

коммунального 

комплекса ад-

министрации  

района 

Администра-

ции поселений 

 2.9. Рынок товарной аквакультуры 

2.9.1 Создание условий для развития аль-

тернативных способов торговли рыб-

ной продукцией и доведения ее до 

потребителя, путем оказания содей-

ствия в развитии ярмарочной торгов-

ли и иной разноформатной инфра-

структуры розничной торговли 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Расширение рынка сбыта продукции Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 2.10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

2.10.1 Расширение перечня объектов тор-

говли путем дополнения схемы раз-

мещения нестационарных торговых 

объектов 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Развитие нестационарной торговли 

и мобильных торговых объектов 

 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

Администраци

и поселений 

2.10.2 Совершенствование нормативно-

правового регулирования предостав-

ления мест для размещения неста-

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Развитие нестационарной торговли 

и мобильных торговых объектов 

 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован



ционарных торговых объектов ия 

администрации  

района 

Администраци

и поселений 

2.10.3 Разработка программы по проведе-

нию ярмарок, включающей меро-

приятия по созданию новых торговых 

мест, снижению или освобождению 

от платы за их использование 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Развитие нестационарной торговли 

и мобильных торговых объектов 

 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

Администраци

и поселений 

 2.11.Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

2.11.1 Организация передачи объектов теп-

лоснабжения в управление организа-

циям частной формы собственности 

на основе концессионного соглаше-

ния или договора аренды. 

Передача муниципальных объектов 

теплоснабжения в собственность ор-

ганизациям частной формы собст-

венности при условии установления 

инвестиционных и эксплуатационных 

обязательств 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 

указанном рынке 

Инжавинский 

поссовет, От-

дел строитель-

ства и комму-

нального ком-

плекса админи-

страции  рай-

она 

 2.12.Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту  общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме 

2.12.1 Снижение количества нарушений ан-

тимонопольного законодательства 

при проведении конкурсов по отбору 

управляющей организации, преду-

смотренных Жилищным кодексом 

Российской Федерации и Правилами 

проведения органом местного само-

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Обеспечение для хозяйствующих 

субъектов всех форм собственности 

равных условий деятельности на 

товарном рынке 

Инжавинский 

поссовет, От-

дел строитель-

ства и комму-

нального ком-

плекса админи-

страции  рай-



управления открытого конкурса по 

отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным 

домом, утвержденными постановле-

нием Правительства Российской Фе-

дерации 06.02.2006 № 75. 

она 

2.12.2 Недопущение необоснованного ук-

рупнения лотов при организации и 

проведении конкурсов по отбору 

управляющей организации, преду-

смотренных Жилищным кодексом 

Российской Федерации и Правилами 

проведения органом местного само-

управления открытого конкурса по 

отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным 

домом, утвержденными постановле-

нием Правительства Российской Фе-

дерации 06.02.2006 № 75. 

низкий уровень развития кон-

куренции 

2022-2025 Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 

указанном рынке 

Инжавинский 

поссовет, От-

дел строитель-

ства и комму-

нального ком-

плекса админи-

страции  рай-

она 

 2.13.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации 

2.13.1 Организация мероприятий по пресе-

чению деятельности нелегальных пе-

ревозчиков, включая: организацию 

взаимодействия с региональными ор-

ганами и территориальными органа-

ми ФОИВ (например Ространснад-

зор) с целью пресечения деятельно-

сти по перевозке пассажиров без раз-

решения 

Наличие недобросовестной 

конкуренции 

2022-2025 Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков 

Отдел 

экономики  и 

прогнозирован

ия 

администрации  

района 

 

 2.14 Рынок садоводства 

2.14.1 Оказание методической и консульта-

тивной помощи о мерах поддержки, 

оказываемых сельхозпроизводите-

лям, в том числе начинающим фер-

низкий уровень развития 

конкуренции 

2022-2025 Повышение информированности хо-

зяйствующих субъектов о государ-

ственной поддержке на закладку са-

дов и уход за ними, увеличение ко-

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации  



мерам личества заявок на получение госу-

дарственной поддержки 

района 

2.14.2 Формирование и предоставление зе-

мельных участков для ведения садо-

водства, в том числе за счет не ис-

пользуемых,  не востребованных зе-

мель 

низкий уровень развития 

конкуренции 

2022-2025 Увеличение площади закладки са-

дов 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

района 

Администраци

и поселений 

 

 
3. Системные мероприятия развития конкуренции на рынках товаров и услуг  

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Описание проблемы, на реше-

ние которой направлено меро-

приятие 

Срок 
ожидаемый резуль-

тат/документ 
Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

3.1) Реализация положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы 

3.1.1 Размещение на официальном сайте 

администрации района  в сети «Ин-

тернет» информации о результатах 

реализации государственной полити-

ки по развитию конкуренции, в том 

числе положений Национального 

плана 

низкий уровень информиро-

ванности потребителей о ре-

зультатах исполнения меро-

приятий Национального плана 

2022-2025 информация по исполнению 

мероприятий Национально-

го плана размещена 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 

администрации рай-

она 

Отдел организаци-

онно-контрольной и 

кадровой работы ад-

министрации  рай-

она 

3.2) развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.2.1 Организация проведения ярмарок, 

организация участия в выставочно-

ярмарочных мероприятиях регио-

нального и международного уровня 

Недостаточная информиро-

ванность потребителей о това-

рах субъектов малого и сред-

него предпринимательства 

2022-2025 Продвижение  товаров ме-

стных производителей Ко-

личество проведенных яр-

марок ед. 2022 – 38, 

2023 – 38, 2024 – 38, 2025 - 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 



38 

3.3) обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов опреде-

ления поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусматривающих: 

устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика; 

введение механизма оказания содействия участникам закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием зая-

вок, а также правовым сопровождением при осуществлении закупок; 

расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием кон-

курентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

3.3.1. Разработка и проведение мероприя-

тий, направленных на устранение 

(снижение) случаев применения спо-

соба закупки "у единственного по-

ставщика", применение конкурент-

ных процедур (конкурс, аукцион), 

установление единых требований к 

процедурам закупки 

использование предельно до-

пустимых объемов размеще-

ния у единственного постав-

щика (подрядчика, исполните-

ля) 

2022-2025 оптимизация процедур му-

ниципальных закупок, обес-

печение прозрачности и 

доступности процедуры му-

ниципальных закупок 

Муниципальные за-

казчики, Отдел му-

ниципального заказа 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений культу-

ры, 

3.3.2. Организация «малых» закупок с ис-

пользованием единого портала заку-

пок по государственным и муници-

пальным контрактам (либо использо-

вание имеющихся порталов), стои-

мость которых не превышает 100 ты-

сяч рублей. 

недостаточная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства при за-

купках в соответствии с зако-

ном о контрактной системе и 

Федеральным законом "О за-

купках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридиче-

ских лиц" 

2022-2025 развитие конкуренции при 

осуществлении процедур 

муниципальных закупок, за 

счет расширения участия в 

указанных процедурах 

субъектов малого и средне-

го предпринимательства 

Муниципальные за-

казчики, Отдел му-

ниципального заказа 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия 

учреждений культу-

ры, 

3.4) устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров, включая: 

проведение анализа практики реализации государственных функций и услуг, относящихся к полномочиям субъекта Российской Федерации, а 

также муниципальных функций и услуг на предмет соответствия такой практики статьям 15 и 16 Федерального закона "О защите конкуренции"; 

осуществление перевода услуг в разряд бесплатных государственных услуг, относящихся к полномочиям субъекта Российской Федерации, а так-

же муниципальных услуг, предоставление которых является необходимым условием ведения предпринимательской деятельности; 

оптимизацию процесса предоставления государственных услуг, относящихся к полномочиям субъекта Российской Федерации, а также муници-

пальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности путем сокращения сроков их предоставления, снижения стоимости предостав-

ления таких услуг, а также перевода их предоставления в электронную форму; 

наличие в порядках проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации и 

consultantplus://offline/ref=818C41871BE4F2EAD3BF9FA2499A27984609B8001FAF7D38CBFC3758A25E5A22E8A12610AFF70086B1806F6FE7z3l4E


муниципальных образований и экспертизы нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований, уста-

навливаемых в соответствии с федеральными законами "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнитель-

ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации", пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких проектов актов на состояние конкуренции, а также соответствую-

щего аналитического инструментария (инструкций, форм, стандартов и др.); 

3.4.1. Проведение мониторинга с целью оп-

ределения административных барье-

ров, экономических ограничений, 

иных факторов, являющихся барье-

рами входа на рынок (выхода с рын-

ка), и их устранение 

избыточные ограничения для 

деятельности субъектов пред-

принимательства 

2022-2025 устранение избыточного 

муниципального регулиро-

вания, снижение админист-

ративных барьеров 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района  

3.4.2. Оптимизация процессов предостав-

ления муниципальных услуг для 

субъектов предпринимательской дея-

тельности путем сокращения сроков 

их оказания и снижения их стоимости 

недостаточный уровень удов-

летворенности качеством и 

условиями предоставления 

услуг их получателями 

2022-2025 устранение избыточного 

муниципального регулиро-

вания и снижение админи-

стративных барьеров 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района, структурные 

подразделения ад-

министрации района 

3.4.3. Включение пунктов, касающихся 

анализа воздействия на состояние 

конкуренции, в порядки проведения 

оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных право-

вых актов, а также в соответствую-

щий аналитический инструментарий 

(инструкции, формы, стандарты и 

др.) 

избыточные ограничения для 

деятельности субъектов пред-

принимательства 

2022-2025 устранение избыточного 

муниципального регулиро-

вания и снижение админи-

стративных барьеров 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

3.5) совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или орга-

нов местного самоуправления, закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами государственной собственности 

субъекта Российской Федерации и муниципальной собственности, а также на ограничение влияния государственных и муниципальных предпри-

ятий на конкуренцию, включая: 

разработку, утверждение и выполнение комплексного плана по эффективному управлению государственными и муниципальными предприятиями 

и учреждениями, акционерными обществами с государственным участием, государственными и муниципальными некоммерческими организа-



циями, осуществляющими предпринимательскую деятельность, в котором содержатся в том числе ключевые показатели эффективности деятель-

ности, целевые показатели доли государственного и муниципального участия (сектора) в различных отраслях экономики, программа (план) при-

ватизации государственных унитарных предприятий и пакетов акций акционерных обществ, находящихся в собственности субъекта Российской 

Федерации и муниципальной собственности, с учетом задачи развития конкуренции, а также меры по ограничению влияния государственных и 

муниципальных предприятий на условия формирования рыночных отношений; 

организацию и проведение публичных торгов или иных конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при реа-

лизации или предоставлении во владение и (или) пользование, в том числе субъектам малого и среднего предпринимательства, имущества хозяй-

ствующими субъектами, доля участия субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет 50 и более про-

центов; 

создание условий, в соответствии с которыми указанные хозяйствующие субъекты при допуске к участию в закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд принимают участие в указанных закупках на равных условиях с иными хозяйствующими 

субъектами; 

3.5.1. Оптимизация структуры муници-

пальной собственности Инжавинско-

го района 

влияние муниципальных 

предприятий на развитие кон-

куренции 

2022-2025 совершенствование процес-

сов управления объектами 

муниципальной собственно-

сти, ограничение влияния 

муниципальных предпри-

ятий на конкуренцию 

 

 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

земельными ресур-

сами района 

3.5.2. Организация и проведение публич-

ных торгов при реализации имущест-

ва муниципальными предприятиями 

и учреждениями, хозяйствующими 

субъектами, доля участия муници-

пального образования в которых со-

ставляет 50 и более процентов 

низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов муници-

пального имущества 

2022-2025 совершенствование процес-

сов управления объектами 

муниципальной собственно-

сти, ограничение влияния 

муниципальных предпри-

ятий на конкуренцию 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

земельными ресур-

сами района  

3.5.3. Опубликование и актуализация на 

официальном сайте информации об 

объектах, находящихся в собственно-

сти, включая сведения о наименова-

ниях объектов, их местонахождении, 

характеристиках и целевом назначе-

нии объектов, существующих огра-

недостаточный уровень эф-

фективности управления му-

ниципальным имуществом 

2022-2025 повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

земельными ресур-

сами района 



ничениях их использования и обре-

менениях правами третьих лиц 

3.6) создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки; 

3.6.1. Передача в управление частным хо-

зяйствующим субъектам на основе 

концессионных соглашений объектов 

коммунального хозяйства 

низкий уровень эффективно-

сти деятельности в сфере 

коммунального хозяйства 

2022-2025 создание условий для разви-

тия конкуренции на рынке 

услуг коммунального хозяй-

ства 

Отдел строительства 

и коммунального 

комплекса админи-

страции  района  

Администрации по-

селений 

3.7) обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в социальной сфе-

ре; 

3.7.1. Передача муниципальных объектов 

недвижимого имущества, включая не 

используемые по назначению, него-

сударственным (немуниципальным) 

организациям с применением меха-

низмов государственно-частного 

партнерства посредством заключения 

концессионного соглашения, с обяза-

тельством сохранения целевого на-

значения и использования объекта 

недвижимого имущества в одной или 

нескольких из следующих сфер: до-

школьное образование; детский от-

дых и оздоровление; здравоохране-

ние; социальное обслуживание 

недостаточное участие него-

сударственных организаций, в 

том числе социально ориенти-

рованных некоммерческих ор-

ганизаций, в предоставлении 

услуг социальной сферы, низ-

кая конкуренция на рынке ус-

луг социальной сферы 

2022-2025 обеспечение и сохранение 

целевого использования му-

ниципальных объектов не-

движимого имущества в со-

циальной сфере 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

земельными ресур-

сами района 

3.8) содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, в том числе практи-

ки заключения концессионных соглашений, в социальной сфере (детский отдых и оздоровление, спорт, здравоохранение, социальное обслужива-

ние, дошкольное образование, культура, развитие сетей подвижной радиотелефонной связи в сельской местности, малонаселенных и труднодос-

тупных районах); 

3.8.1. Применение механизмов государст-

венно-частного партнерства, заклю-

чение концессионных соглашений в 

недостаточное участие него-

сударственных организаций, в 

том числе социально ориенти-

2022-2025 содействие развитию прак-

тики применения механиз-

мов государственно-

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  



одной или нескольких из следующих 

сфер: детский отдых и оздоровление; 

спорт; здравоохранение; социальное 

обслуживание; дошкольное образо-

вание; культура 

рованных некоммерческих ор-

ганизаций, в предоставлении 

услуг социальной сферы, низ-

кая конкуренция на рынке ус-

луг социальной сферы 

частного партнерства, за-

ключения концессионных 

соглашений в социальной 

сфере 

района 

Отдел культуры ад-

министрации района 

Отдел образования 

администрации рай-

она 

3.9)  содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального 

предпринимательства», включая наличие в региональных программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и 

(или) субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, направленных на под-

держку негосударственного (немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как дошкольное, общее 

образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории Российской Федерации тех-

нических средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства»; 

3.9.1. Оказание поддержки социально ори-

ентированным некоммерческим орга-

низациям и (или) субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в том 

числе индивидуальным предприни-

мателям, и разработка мероприятий, 

направленных на поддержку негосу-

дарственного (немуниципального) 

сектора в таких сферах, как дошколь-

ное, общее образование, детский от-

дых и оздоровление, дополнительное 

образование детей, производство тех-

нических средств реабилитации для 

лиц с ограниченными возможностя-

ми. 

Недостаточное участие него-

сударственных организаций, в 

том числе социально ориенти-

рованных некоммерческих ор-

ганизаций, в предоставлении 

гражданам услуг социальной 

сферы 

2022-2025 содействие развитию него-

сударственных (немуници-

пальных) социально ориен-

тированных некоммерче-

ских организаций 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  

района 

Отдел культуры ад-

министрации района 

Отдел образования 

администрации рай-

она 

3.10) на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможно-

сти для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей, в том числе путем разработки и реализации региональной программы по 

ускоренному развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и достижения показателей ее эффективности; 

3.10.1. Организация проведения и участия 

субъектов малого и среднего пред-

принимательства в семинарах, сове-

Низкий профессиональный 

уровень субъектов малого и 

среднего предпринимательст-

2022-2025 Создание новых субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства и повышение 

Отдел экономики  и 

прогнозирования 

администрации  



щаниях, тренингах и т.п.  ва эффективности их деятель-

ности 

района 

 

3.11) развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи, обучения их правовой, технологиче-

ской грамотности и основам цифровой экономики, в том числе в рамках стационарных загородных лагерей с соответствующим специализирован-

ным уклоном, а также на повышение их информированности о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечения поддержки научной, 

творческой и предпринимательской активности; 

3.11.1. Организация и проведения профори-

ентационных мероприятий 

Дифицит высококвалифици-

рованных кадров 

2022-2025 Увеличение количества вы-

пускников поступивших в 

высшие и средние учебные 

заведения 

Отдел образования 

администрации рай-

она 

3.12) выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей, в том числе с использованием механизмов наставничества и 

дистанционного обучения в электронной форме, а также социальную поддержку молодых специалистов в различных сферах экономической дея-

тельности; 

3.12.1. Организация и проведение школьных  

и районных  научно-практических 

конференций, конкурсов 

 2022-2025 Увеличение количества по-

бедителей и призеров  

олимпиад и т.п. 

Отдел образования 

администрации рай-

она 

3.13) обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе субъекта Российской Федерации и имуществе, находя-

щемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях 

субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а 

также о ресурсах всех видов, находящихся в государственной собственности субъекта Российской Федерации и муниципальной собственности, 

путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о про-

ведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»; 

3.13.1. Размещение в открытом доступе ин-

формации о реализации имущества, 

находящегося в собственности муни-

ципальных образований, а также ре-

сурсов всех видов, находящихся му-

ниципальной собственности 

низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов муници-

пального имущества 

2022-2025 обеспечение равных усло-

вий доступа к информации о 

реализации имущества, на-

ходящегося в собственности 

муниципальных образова-

ний, а также ресурсов всех 

видов, находящихся в муни-

ципальной собственности 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

земельными ресур-

сами района 

3.14) мобильность трудовых ресурсов, способствующую повышению эффективности труда, включающую предварительное исследование потреб-

ностей товарного рынка, обучение и привлечение рабочей силы с квалификацией, соответствующей потребностям товарного рынка, в том числе 

привлечение высококвалифицированной рабочей силы из-за рубежа (приоритетом являются научно-технологические кадры); 



3.14.1. Мониторинг рабочих мест, создавае-

мых в связи с вводом новых произ-

водственных мощностей, модерниза-

цией и реструктуризацией произ-

водств, внедрением современных 

технологий, расширением производ-

ства и трудоустройством граждан на 

указанные рабочие места 

отсутствие информации о соз-

даваемых рабочих местах  

2022-2025 мобильность трудовых ре-

сурсов, способствующая по-

вышению эффективности 

труда 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 

администрации рай-

она 

 Юридический отдел 

администрации рай-

она  

отдел сельского хо-

зяйства администра-

ции района 

3.15) создание институциональной среды, способствующей внедрению инноваций и увеличению возможности хозяйствующих субъектов по вне-

дрению новых технологических решений; 

3.15.1. Организация  информирования хо-

зяйствующих субъектов по участию в 

программах государственной под-

держки 

недостаточная степень вовле-

ченности субъектов иннова-

ционной деятельности в реа-

лизуемые мероприятия 

2022-2025 создание институциональ-

ной среды, способствующей 

внедрению инноваций и 

увеличению возможности 

хозяйствующих субъектов 

по внедрению новых техно-

логических решений 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 

администрации рай-

она 

отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

3.16) содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности (прежде 

всего финансирование начальной стадии развития организации и гарантия непрерывности поддержки), обеспечивающих благоприятную эконо-

мическую среду для среднего и крупного бизнеса; 

3.16.1. Организация информирования о воз-

можности участия в мероприятиях по 

продвижению инновационной про-

дукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства на региональ-

ном и международном уровне, в том 

числе бизнес-миссиях, выставках 

отсутствие системы продви-

жения инновационной про-

дукции субъектов малого и 

среднего предпринимательст-

ва 

2022-2025 продвижение инновацион-

ной продукции и услуг ма-

лых и средних компаний на 

внешних рынках 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 

администрации рай-

она 

 

3.17) Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности 

3.17.1. Организация информирования  о  

предоставлении микрозаймов субъек-

Низкая информированность о  

финансовых услугах для субъ-

2022-2025 Информированность и дос-

тупность финансовых услуг 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 



там малого и среднего предпринима-

тельства акционерным обществом 

Микрокредитная компания «Фонд 

содействия кредитованию малого и 

среднего предпринимательства Там-

бовской области» 

ектов экономической деятель-

ности 

повышена администрации рай-

она 

 

3.18) повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе пу-

тем увеличения доли населения субъекта Российской Федерации, прошедшего обучение по повышению финансовой грамотности в рамках Стра-

тегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 – 2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Россий-

ской Федерации от 25 сентября 2017 г. N 2039-р; 

3.18.1 Организация проведения мероприя-

тий по повышению финансовой гра-

мотности  школьников и молодежи 

Недостаточный уровень фи-

нансовой грамотности населе-

ния 

2022-2025 повышение уровня финан-

совой грамотности населе-

ния 

Отдел экономики, и 

прогнозирования 

администрации рай-

она 

Отдел образования 

администрации рай-

она 

3.19) обучение государственных гражданских служащих органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и работников их подве-

домственных предприятий и учреждений основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного законодатель-

ства Российской Федерации; 

3.19.1. Повышение квалификации, профес-

сиональная переподготовка и стажи-

ровка муниципальных служащих 

района 

Нарушения законодательства 

о конкуренции 

2022-2025 Снижение количества на-

рушений антимонопольного 

законодательства и законо-

дательства о конкуренции 

Отдел организаци-

онно-контрольной и 

кадровой работы ад-

министрации  рай-

она 

 

3.20) разработка и утверждение типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строи-

тельство и типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуата-

цию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, внедрение которых целесо-

образно осуществить на всей территории субъекта Российской Федерации, в рамках соответствующего соглашения или меморандума между ор-

ганами исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления. 

3.20.1 Своевременная актуализация типово-

го административного регламента 

недостаточный уровень удов-

летворенности качеством и 

2022-2025 Оптимизация предоставления 

муниципальной услуги по 

Отдел строительства 

и коммунального 



предоставления муниципальной услу-

ги по выдаче разрешения на строи-

тельство и типового административ-

ного регламента предоставления му-

ниципальной услуги по выдаче раз-

решений на ввод объекта в эксплуата-

цию при осуществлении строительст-

ва, реконструкции, капитального ре-

монта объектов капитального строи-

тельства 

условиями предоставления 

услуг их получателями 

выдаче разрешения на строи-

тельство и выдаче разреше-

ний на ввод объекта в экс-

плуатацию 

комплекса админи-

страции  района 

3.21) Организация в государственной жилищной инспекции области «горячей» телефонной линии, а также электронной формы обратной связи в 

сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки) 

3.21.1 Проведение мониторинга и анализа 

поступающих обращений граждан по 

вопросам выполнения работ по со-

держанию и текущему ремонту обще-

го имущества собственников поме-

щений в многоквартирном доме 

  

Предоставление услуги по со-

держанию и текущему ремон-

ту общего имущества осуще-

ствляется не на должном 

уровне 

2022-2025 Повышение качества выпол-

няемых работ по содержанию 

и текущему ремонту общего 

имущества собственников 

помещений в многоквартир-

ном доме 

Отдел организаци-

онно-контрольной и 

кадровой работы ад-

министрации  рай-

она 

Отдел строительства 

и коммунального 

комплекса админи-

страции  района  

Администрации по-

селений 

 

4. Мероприятия, предусмотренные иными утвержденными в установленном порядке муниципальными 

стратегическими и программными документами, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции 
 

Мероприятие 
Наименование стратегического и программного доку-

мента 

Ответственный исполни-

тель 

4.1. Мероприятия по развитию конкуренции на социально значимых рынках Инжавинского района  

4.1.1 Развитие сети образовательных учреждений, реали-

зующих основную общеобразовательную программу до-

школьного образования 

Муниципальная программа Развитие системы образо-

вания Инжавинского района на 2014-2024 годы 

Отдел образования адми-

нистрации района 

 

4.1.2. Создание условий для активного включения детей и Муниципальная программа Развитие системы образо- Отдел образования адми-



молодежи в социально-экономическую, политическую и 

культурную жизнь общества 

вания Инжавинского района на 2014-2024 годы нистрации района 

 

4.1.3. Развитие форм и видов организации работы с детьми, 

склонными к творческому уровню освоения отдельных об-

разовательных областей и предметов  

Муниципальная программа Развитие системы образо-

вания Инжавинского района на 2014-2024 годы 

Отдел образования адми-

нистрации района 

 

4.1.4. Раннее выявление и учет детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей - инвалидов,  организация 

дистанционного образования детей-инвалидов на дому по 

образовательным программам общего образования 

Муниципальная программа «Развитие системы образо-

вания Инжавинского района на 2014-2024 годы» 

Отдел образования адми-

нистрации района 

4.1.5. Развитие  культурно-досуговой деятельности органи-

заций 

Развитие библиотечного дела 

Развитие музейного дела» 

Развитие образовательных программ  

дополнительного образования детей 

Муниципальная программа Развитие культуры Инжа-

винского района на 2014-2024 годы 

Отдел культуры админи-

страции района 

4.1.6. Комплексное развитие систем коммунальной инфра-

структуры Инжавинского района    

        

Муниципальная программа Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами гра-

ждан района на 2014-2024 годы, Муниципальная про-

грамма Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия  Инжавинского района Тамбовской 

области на 2013-2024 годы 

Отдел строительства и 

коммунального комплекса 

администрации  района 

4.1.7. Формирование современной инфраструктуры роз-

ничной торговли и повышение территориальной доступно-

сти торговых объектов для населения 

Муниципальная программа Экономическое развитие и 

инновационная экономика на 2014-2024 годы 

Отдел экономики и про-

гнозирования админист-

рации района 

4.1.8. Организация регулярных пассажирских перевозок по 

социально значимым маршрутам  

Муниципальная программа Развитие транспортной сис-

темы и дорожного хозяйства Инжавинского района на 

2014-2024 годы 

Отдел экономики и про-

гнозирования админист-

рации района 

4.1.9. Развитие информационно-коммуникационных тех-

нологий, подготовка квалифицированных кадров в сфере 

ИКТ 

Муниципальная программа Развитие информационно-

го общества на территории Инжавинского района Там-

бовской области на 2017-2024 году 

Отдел организационно-

контрольной и кадровой 

работы администрации  

района 

4.1.10. Развитие конкуренции в сфере социального обслу-

живания 

Муниципальная программа Развитие институтов граж-

данского общества на 2015-2024 годы 

Отдел экономики и про-

гнозирования админист-



рации района 

4.1.11. Проведение и участие в ежегодных мероприятиях 

по популяризации и информационному освещению дея-

тельности в сфере АПК (выставки, совещания, конкурсы, 

дни урожая, поля, работников сельского хозяйства и пере-

рабатывающей промышленности, изготовление презента-

ционных материалов 

Муниципальная программа Развитие сельского хозяй-

ства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия  Инжавинского 

района Тамбовской области на 2013-2024 годы 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

4.2. Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

4.2.1. Организация и обеспечение деятельности единого 

места приема, регистрации и выдачи необходимых доку-

ментов гражданам и юридическим лицам при предоставле-

нии муниципальных услуг на базе МКУ «МФЦ» 

Муниципальная программа Экономическое развитие и 

инновационная экономика на 2014-2024 годы 

МКУ «Инжавинский 

МФЦ»  

4.3. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности Инжавинского района и ограничение влияния муници-

пальных предприятий на конкуренцию 

4.3.1. Оптимизация структуры муниципальной собствен-

ности Инжавинского района 

Муниципальная программа Эффективное управление 

муниципальной собственностью Инжавинского рай-

она» на 2015-2024 год 

Отдел по управлению 

имуществом и земельны-

ми ресурсами района 

4.4. Стимулирование новых предпринимательских инициатив  

4.4.1. Развитие системы имущественной поддержки, ин-

формационной, консультационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, пропаганда и по-

пуляризация предпринимательской деятельности 

Муниципальная программа Экономическое развитие и 

инновационная экономика на 2014-2024 годы 

Отдел экономики и про-

гнозирования админист-

рации района 

4.5 Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций 

4.5.1. Расширение мер поддержки социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям  

Муниципальная программа Развитие институтов граж-

данского общества на 2015-2024 годы 

Отдел экономики и про-

гнозирования админист-

рации района 
       

 


